
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

 

DISPOZIȚIA NR. 41/2025 

Privind modificarea dispoziției nr. 81/2022 privind desemnarea persoanelor responsabile cu aplicarea 

prevederilor Legii nr 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia si a normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr 62/2018, aprobate prin H.G. nr 707/2018, actualizate cu modificările si 

completările ulterioare 

 

     Primarul comunei Păuleni-Ciuc;  

    Având în vedere prevederile : 

      - art.5 din Legea nr. 62 din 9 martie 2018, privind combaterea buruienii ambrosia, cu modificările 

și completările ulterioară; 

      - art.3 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr 707/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 62/2018  privind combaterea buruienii ambrosia, cu modificările și completările 

ulterioară; 

      În temeiul prevederilor art.155 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.b din OUG nr.57/2019 privind codul 

administrativ, 

 

DISPUN : 

 

  Art.1. sem modifică art. 1 ale dispoziției nr. 81/2022 privind desemnarea persoanelor 

responsabile cu aplicarea prevederilor Legii nr 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia si a 

normelor metodologice de aplicare a Legii nr 62/2018, aprobate prin H.G. nr 707/2018, actualizate cu 

modificările si completările ulterioare și va avea următorul cuprins: 

- Se desemnează domnul Petres Attila-László, viceprimarul comunei Păuleni-Ciuc și doamna 

Baliga Katalin, consilier la Compartimentul agricol, persoane responsabile cu aplicarea 

prevederilor Legii nr.62/2018 privind combaterea buruienii ambrosia, a Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018  privind combaterea buruienii ambrosia, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.707/2018, pe raza comunei Păuleni-Ciuc. 

      

        Art.2.- Prezenta se comunică prin grija secretarului general al comunei: 

- Instituţia Prefectului Judeţului Harghita, 

- Domnul Petres Attila-László, 

- Doamna Baliga Katalin 

 

Păuleni-Ciuc, 08.05.2025 

Primar 

Ferencz Csaba 

 

 

Contrasemnează secretar general al UAT 

Kánya Teréz 

 

 


